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Midwife s role in education of women with gestational diabetes mellitus

Gestational diabetes mellitus is a disorder of saccharide tolerance which is

diagnosed for the first time during pregnancy and usually disappears after the delivery.

As non-diagnosed gestational diabetes mellitus can affect the fetus and influence

subsequent delivery and post-delivery complications resulting from diabetic fetopathy

of the newbom, a proactive screening of gestational diabetes is necessary during

pregnancy. Gestational diabetes treatment using a special diet or low doses of insulin is

not successful unless the woman is properly and systematically educated.

The Bachelor Thesis called "Midwifes Role in Education of Women with

Gestational Diabetes Mellitus" was aimed at examining the ways in which midwives

participate in education of women with gestational diabetes. The research was made

using qualitative method and it was carried out through non-standardized interviews

with midwives working with women suffering from gestational diabetes, and with a

group of women with gestational diabetes. Four research objectives and five research

questions were determined. The interviews were conducted during February and March

2010 in selected hospitals in the Czech Republic. lnterviews with women with

gestational diabetes revealed differences in midwife s participation in the educational

process. Women who were hospitalized during their pregnancy were only provided

minimum information by the midwives. ln those cases, education was completely

assumed by diabetes centres. Women who were at least once hospitalized during their

pregnancy perceived the midwives as educators whom they could contact for

assistance.

Out of all educational materials, midwives only used text materials. None of them

recommended websites. The midwives educational methods inc1uded explaining,

instructing and discussion. They draw up dietary plans for women with gestational

diabetes based on their own experience or educational materials provided by

diabetologists. Research results showed that midwives rely very much on educating the

women in diabetes centres.

Based on information obtained from interviews with midwives in the other

hospitals, I have drawn up an educational leaflet for women with gestational diabetes.

This leaflet can be used as educational material in the antenatal-care unit of a hospital.

In this way, midwives can provide women with important first information after telling

them the diagnose to help them get over the period prior to visiting the diabetes centre.
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Úvod

Jako porodní asistentka pracující na porodním sále a na lůţkové části

gynekologicko-porodnického oddělení se velmi často setkávám se ţenami, u kterých byl

během těhotenství diagnostikován gestační diabetes mellitus. V posledních letech

dochází v této oblasti k velkým změnám, které se ne vţdy ihned odrazí v práci porodní

asistentky. Tyto změny se týkají screeningu gestačního diabetu, sledování těhotných

s gestačním diabetem v diabetologických poradnách a následné péče po porodu.

Porodní asistentka se sice setkává s ţenami ve všech fázích těhotenství, porodu a

šestinedělí, ale je součástí její práce i edukace ţen s gestačním diabetem? Podílí se

aktivně na této edukaci, a pokud ano, má moţnost dále se vzdělávat v této

problematice? Na tyto otázky jsem neznala přesnou odpověď, a proto jsem si toto téma

vybrala a rozhodla jsem se zmapovat situaci v této oblasti.

Gestační diabetes mellitus je porucha tolerance sacharidů, která je poprvé

diagnostikována v těhotenství a po porodu většinou mizí. Protoţe nediagnostikovaný

gestační diabetes mellitus můţe mít vliv na plod a následné porodní a poporodní

komplikace, vzniklé diabetickou fetopatií novorozence, je nutný aktivní screening

gestačního diabetu v těhotenství, který by se měl provádět u všech těhotných ţen a

nejenom u ţen s rizikovými faktory pro vznik gestačního diabetu. Tento screening se

provádí, prostřednictvím orálně glukózo – tolerančního testu mezi 24 – 28 týdnem

gravidity, ale i v prvním trimestru gravidity u ţeny s přítomností rizikových faktorů pro

vznik gestačního diabetu. V posledních letech se začal screening provádět u všech

těhotných ţen.

Léčba gestačního diabetu spočívá v dodrţování diabetické diety s mírnou

restrikcí sacharidů. Také fyzická aktivita ve formě jednoduchého aerobního cvičení

nebo pravidelných procházek je důleţitým faktorem úspěšné léčby. Léčbu vede

diabetolog a těhotná navštěvuje pravidelně diabetologickou ambulanci, kde je

kontrolována postprandiální glykémie, kterou si těhotná můţe sledovat sama pomocí

glukometru, pokud jí byl zapůjčen. Zde je sledována i po porodu. Po 3 – 6 měsíci po

porodu je proveden, znovu orálně glukózo – toleranční test a stanovena konečná

diagnóza.
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 Z uvedeného vyplývá, ţe pro úspěšnou léčbu a kompenzaci gestačního diabetu

je důleţitá správná, srozumitelná a neustálá edukace těhotné. Vzhledem k tomu, ţe ţena

s gestačním diabetem navštěvuje během těhotenství diabetologickou ambulanci a

zároveň absolvuje návštěvy u gynekologa, zajímalo mne, kým je tato ţena edukována a

jakým způsobem. Poloţila jsem si tedy otázku: Edukují vůbec porodní asistentky ţeny

s gestačním diabetem nebo probíhá veškerá edukace v diabetologických ambulancích?

Výzkum jsem se rozhodla provést na odděleních rizikového těhotenství. Na tomto

oddělení leţí těhotné v různém stupni gravidity a u některých z nich je diagnostikován

gestační diabetes. Porodní asistentka se tak stává pro ţenu jedním ze zdrojů informací.

Porodní asistentky z porodních sálů a oddělení šestinedělí s touto diagnózou také

setkávají, ale ţena k nim přichází jiţ poučena a jejich moţnosti edukace jsou jiţ

omezené. Z tohoto důvodu jsem se zaměřila na porodní asistentky pracující na oddělení

rizikového těhotenství v různých nemocnicích především Jihočeského kraje, ale i v

jiných krajích.

Zajímalo mne také, jak vnímají ţeny s gestačním diabetem roli porodní

asistentky v procesu edukace. V rozhovorech se ţenami s gestačním diabetem,

uskutečněných na oddělení šestinedělí jsem se snaţila zjistit, zda je pro ně porodní

asistentka edukátorkou nebo jejich edukaci provádí někdo jiný a porodní asistentka

hraje v tomto procesu pouze okrajovou roli.

Na základě získaných informací jsem vytvořila edukační materiál, který by mohl

pomoci porodním asistentkám při edukaci ţen s gestačním diabetem.
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 1 SOUČASNÝ STAV

1. 1 Diabetes mellitus (DM)

Diabetes mellitus je skupina metabolických poruch, které jsou důsledkem stavu

absolutního nebo relativního inzulínového defektu. Tento stav, pokud není korigován

léčbou, můţe vést k akutnímu metabolickému rozvratu především sacharidů, tuků

a bílkovin. Chronická hyperglykémie můţe vést k poškození cílových orgánů, např.

ledvin, očí, nervového systému, mozku, srdce a dolních končetin (28,30).

Nahlédneme – li dále do historie, objevíme pozoruhodně přesný popis nemoci,

zvané diabetes mellitus.

„ Diabetes mellitus je pozoruhodná porucha u člověka nepříliš častá. Nemoc je svou

povahou chronická. Rodí se pomalu, i kdyţ pacient dlouho nepřeţije, jakmile je

zakořeněna, neboť vyvolaný marasmus (podvýţiva) je rychlý, smrt náhlá. I ţivot je

odporný a bolestivý, ţízeň je nezvládnutelná a hojné pití je vyvaţováno značným

vylučováním moči; neboť odtéká více moči a zamezit pacientovu pití a močení je

nemoţné (30, s. 16)". Tyto věty napsal Aretanus z Kappadokie před více neţ 1800 lety.

Dnes je cukrovka řazena sice mezi civilizační choroby, ale je to jedna z nejstarších

chorob lidstva. I kdyţ vývoj léčby cukrovky prošel od dob Aretanuse mílovými kroky,

zbývá ještě v souvislosti s cukrovkou zodpovědět mnoho otázek. Ale jedno je jisté,

dnešní diabetik můţe ţít plnější, delší a normálnější ţivot, neţ jeho předchůdce z

doby před 1800 lety (30).

1. 1. 1 Klasifikace DM

V roce 1997 stanovila American Diabetes association nová kritéria pro klasifikaci

DM. Diabetes byl rozdělený na čtyři hlavní skupiny dle klinického obrazu a na dva

přechodné stavy. Diabetes mellitus 1. typu zahrnuje 2 podskupiny A – autoimunní a B –

idiopatický. Diabetes mellitus 2. typu dělíme na A – převáţně inzulínorezistentní a B –

převáţně inzulínodeficitní (28, 30).

Třetí skupinou jsou ostatní specifické typy diabetu (genetické poruchy aktivity

inzulínu, onemocnění exokrinního aparátu inzulínu, diabetes vzniklý následkem léčby
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nebo aplikací chemických prostředků, infekční onemocnění a genetické syndromy). Do


[…]


věkových kategorií,

g) provádí výplach ţaludku u pacientů při vědomí starších 10 let.

(4) Všeobecná sestra pod odborným dohledem lékaře

a) aplikuje nitroţilně krevní deriváty15),

b) spolupracuje při zahájení aplikace transfuzních přípravků16)

a dále bez odborného dohledu na základě indikace lékaře

ošetřuje pacienta v průběhu aplikace a ukončuje ji.

------------------------------------------------------------------

13) Zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

14) Zákon č. 123/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Nařízení vlády č. 25/2004 Sb., kterým se stanoví technické

poţadavky na zdravotnické prostředky.

Nařízení vlády č. 191/2001 Sb., kterým se stanoví technické

poţadavky na aktivní implantabilní zdravotnické prostředky, ve

znění pozdějších předpisů.

Nařízení vlády č. 286/2001 Sb., kterým se stanoví technické

poţadavky na diagnostické zdravotnické prostředky in vitro.

15) § 2 odst. 13 zákona č. 79/1997 Sb., ve znění zákona č.

129/2003 Sb.

16) § 2 odst. 14 zákona č. 79/1997 Sb., ve znění zákona č.

129/2003 Sb.

§ 5

Porodní asistentka

(1) Porodní asistentka vykonává činnosti podle § 3 odst.

1 a dále poskytuje a zajišťuje bez odborného dohledu a bez

indikace základní a specializovanou ošetřovatelskou péči těhotným,

rodícím ţenám a šestinedělkám prostřednictvím ošetřovatelského

procesu. Přitom zejména

a) poskytuje poučení o ţivotosprávě v těhotenství a při kojení,

přípravě na porod, ošetření novorozence a o antikoncepci;

poskytuje rady a pomoc v otázkách sociálně-právních, popřípadě

takovou pomoc zprostředkuje,

b) provádí návštěvy v rodinách těhotných, šestinedělek

a gynekologicky nemocných, sleduje jejich zdravotní stav,

c) podporuje a edukuje ţenu v péči o novorozence, včetně podpory

kojení a předcházení jeho komplikacím,

d) diagnostikuje těhotenství, předepisuje, doporučuje nebo provádí

vyšetření nutná ke sledování fyziologického těhotenství,

sleduje ţeny s fyziologickým těhotenstvím, poskytuje jim

informace o prevenci komplikací; v případě zjištěného rizika

předává ţenu do péče lékaře se specializovanou způsobilostí

v oboru gynekologie a porodnictví,

e) sleduje stav plodu v děloze všemi vhodnými klinickými

i technickými prostředky, rozpoznává u matky, plodu nebo

novorozence příznaky patologií, které vyţadují zásah lékaře,

a pomáhá mu v případě zásahu; při nepřítomnosti lékaře provádí

neodkladná opatření,

f) připravuje rodičky k porodu, pečuje o ně ve všech dobách

porodních a vede fyziologické porody, včetně případného

nástřihu hráze; v neodkladných případech vede i porody v poloze

koncem pánevním; neodkladným případem se rozumí vyšetřovací

nebo léčebný výkon nezbytný k záchraně ţivota nebo zdraví,

g) ošetřuje porodní a poporodní poranění a pečuje o šestinedělky,

h) zajišťuje přejímání, kontrolu a uloţení léčivých přípravků13),

manipulaci s nimi a jejich dostatečnou zásobu,

i) zajišťuje přejímání, kontrolu a uloţení zdravotnických

prostředků14) a prádla, manipulaci s nimi, jejich dezinfekci

a sterilizaci a jejich dostatečnou zásobu.

(2) Porodní asistentka poskytuje bez odborného dohledu a bez

indikace ošetřovatelskou péči fyziologickým novorozencům

prostřednictvím ošetřovatelského procesu a provádí jejich první

ošetření, včetně případného zahájení okamţité resuscitace.

(3) Porodní asistentka pod přímým vedením lékaře se

specializovanou způsobilostí v oboru gynekologie a porodnictví

a) asistuje při komplikovaném porodu,

b) asistuje při gynekologických výkonech,

c) instrumentuje na operačním sále při porodu císařským řezem.

(4) Porodní asistentka se podílí pod odborným dohledem

porodní asistentky se specializovanou způsobilostí v oboru nebo

všeobecné sestry se specializovanou způsobilostí v oboru, případně

zaměření, v souladu s diagnózou stanovenou lékařem na poskytování

vysoce specializované ošetřovatelské péče. Přitom zejména vykonává

činnosti podle § 4 odst. 1 písm. b) aţ i).

(5) Porodní asistentka dále vykonává činnosti podle § 4 odst.

1, 3 a 4 u těhotných a rodících ţen, šestinedělek a pacientek

s gynekologickým onemocněním.

------------------------------------------------------------------

13) Zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

14) Zákon č. 123/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Nařízení vlády č. 25/2004 Sb., kterým se stanoví technické

poţadavky na zdravotnické prostředky.

Nařízení vlády č. 191/2001 Sb., kterým se stanoví technické

poţadavky na aktivní implantabilní zdravotnické prostředky, ve

znění pozdějších předpisů.

Nařízení vlády č. 286/2001 Sb., kterým se stanoví technické

poţadavky na diagnostické zdravotnické prostředky in vitro.

Zdroj: Sbírka zákonů, vyhl. č. 424/2004