## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Hana Perníková**.....
Studijní obor: **Porodní asistentka**
Oponent bakalářské práce: **MUDr. Kaskounová Gustava**
Katedra: **KKO**
Název bakalářské práce: **Úloha porodní asistentky v edukaci žen s gestačním diabetem mellitus**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Vzhledem k celosvětové „epidemii“ DM velmi vhodné téma.
Práce vyčerpávajícím způsobem informuje o DM, vlastní výzkum je rovněž rozsáhlý a
výborně zpracovaný.
Stylistika přesahuje obvyklý průměr bakalářských prací, rozhodně využitelná k edukaci i
publikaci.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

***Jaké základní zásadní informace sdělíte těhotné po zjištění pozitivního OGTT?***

**17.5.2010**

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....
**MDr. Gustava Kaskounová**